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ביאורים
החבר מנסח את עיקרי האמונה העומדים ביסוד ההשקפה של השגחת ה', אותה תיאר באריכות. 
ושלמות.  סדר  בעל  עולם  ושברא  ורצון,  חכמה  לו  שיש  ה'  במציאות  הכרה  הראשון:  העיקר 
האמונה הזו מתיישבת בלב האדם על ידי התבוננות בבריאה, התבוננות המותירה רושם עמוק 
בנפשו. באופן כזה, גם אם יתגלו לאדם חסרונות בבריאה לפי דעתו, הוא יתלה אותם בקוצר 

הבנתו ולא במיעוט יכולתו של הבורא.

לחוקי  העולם.  על  משגיח  ה'  שדרכם  אמצעים  המשמשים  הטבע  בחוקי  הכרה  השני:  העיקר 
הטבע אין בחירה ומחשבה עצמית, והם פועלים מאליהם ככלי ביד האומן. החבר מדגים זאת 
באופן יצירת האדם לכל אורך ההיסטוריה האנושית; החל ביצירה הראשונית של האדם על ידי 
ידי כוחות הגוף  ידי הפריה, ובהתפתחותו על  עפר וכלה ביצירה המתמשכת לכל הדורות על 

הטמונים בו.

העיקר השלישי: הכרה בטוב ה' המעניק לכל נברא את השלמות המרבית המתאימה לו. דרגת 
בעל  אלא  שרירותי  איננו  הצורה  שמתן  כך  שלו,  החומר  באיכות  תלויה  נברא  כל  של  החיים 

התאמה מדויקת.

העיקר הרביעי: קיים מדרג איכותי בבריאה, מבחינה גשמית ורוחנית. את הדירוג הגשמי מציין 
סולם ה'דצח"מ' )דומם, צומח, חי, מדבר( שמתאר את מידת השכלול והפיתוח של כוחות החיים. 

הדירוג הרוחני הוא ביחס בין עם ישראל לשאר האומות.

אותה  ומכשירות  נפש האדם למעלת המלאכים,  סגולית, שמרוממות את  יש פעולה  למצוות 
לנבואה, דבר שהלימוד השכלי לא מסוגל לחולל. כיון שהמצוות ניתנו רק לעם ישראל, טבועה 
בו מעלה שמבדילה אותו משאר העמים. גם יהודי חוטא נעלה יותר מגוי משכיל ומוסרי, כיוון 
המצוות  בה'.  לדבקות  פנימית  והשתוקקות  בנפשו  רושם  הותירו  שקיים  המעטות  שהמצוות 
שניתנו דווקא לישראל מעידים על הכוח הטמון בהם, ולכן למרות שהמצוות הן עול על האדם, 

גם החוטא לא מוכן לוותר על יהדותו.

הרחבות
התורה והמצוות – זכות לישראל

וְאַף עַל פִּי שֶׁמִּרְיוֹ בִּלְבֵּל אוֹתָהּ עָלָיו וְהִפְסִידָהּ, יִשְׁאֲרוּ לוֹ מִמֶּנָּה רְשָׁמִים. ריה”ל טוען שאף ליהודי 
חוטא, יש מעלה על פני הגוי, וזאת מכוח הרשמים הגדולים שהתורה שלמד השאירה אצלו.

המהר”ל מבאר גם הוא את מעלתן של ישראל “ועל זה אמר רבי חנניא ]אבות ו, יא[ דבריו כי 
אל  מוכנים  והם  הרבה,  מצוות  להם  הרבה  ולפיכך  ישראל,  את  לזכות  הוא  ברוך  הקדוש  רצה 
גדול  ולכך שכרם  ביותר,  הרבה  להם מצוות  יש  ישראל כאשר  זכות  וזהו  הרבה מאוד.  מצוות 
יותר” ]תפארת ישראל ה[. מדברי המהר”ל עולה שמעלתן של ישראל נובעת מההכנה הנפשית 
שהקב”ה טבע בנפשם לקיים את כל תרי”ג המצוות. לעומתם, לגויים אין את התכונות האלו 

כיוון שלא נצטוו בתורה.

וממשיך המהר”ל: “ואל יקשה לך סוף סוף יהיה שכרם יוצא בהפסדם, שאם לא יקיים רוב התורה 
יהיה רשע. זה אינו, דסוף סוף מרוויח בזה על ידי שיש לו הכנה אל התורה שיש בה מצוות הרבה. 
כי הדבר הזה שאפשר שיקיים המצוות או לא יקיים – דבר זה הוא שקול, כי אולי יזכה ויקיים 
המצוות. וכיוון שהדבר הוא שקול, דבר זה מכריע מה שהוא מוכן אל תורה של ריבוי מצוות, 
ודבר זה הוא זכות גדול מאד”. היינו, אין לטעון שבגלל ריבוי המצוות יהיה קשה לקיימן, ועל 
כן אין זו זכות לישראל, שכן הסיכוי שיקיימו את התורה שווה לסיכוי שיעברו עליה, והמעלה 

שהאדם זוכה בה בעקבות ריבוי המצוות מכריעה לכך שריבוי המצוות הוא זכות לישראל.

שאלות לדיון
"מַה שֶּׁיֵּשׁ לוֹ הַשָּׂגָה וְהַרְגָּשָׁה וּתְחוּשָׁה יוֹתֵר גָּבוֹהַּ מֵאֲשֶׁר אֵין לוֹ זֶה" מדוע מי שיש לו הרגשה יותר 

גבוה ממי שאין לו? מה זה אומר עלינו ועל החיים שלנו?

מה הקשר בין קיום מצוות התורה למלאכיות? ומה בין זה לבין התשוקה לתורת ה'?

לעילוי נשמת צבי נחמיה בן ר’ שלמה זלמן אהרון
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תְּחִלַּת הַהַקְדָּמוֹת אֲשֶׁר בָּהֶן קִיּוּם הַדֵּעָה הַזֹּאת, הַהוֹדָאָה בַּסִּבָּה הָרִאשׁוֹנָה, וְשֶׁהוּא פּוֹעֵל 
זֶה  הִתְיַשֵּׁב  וּכְבָר  קִלְקוּל.  יִפְגְּמֵם  לֹא  וְסֵדֶר,  בְּחָכְמָה  כֻּלָּם  אֶלָּא  הֶבֶל,  בְּמַעֲשָׂיו  אֵין  חָכָם, 
בַּנְּפָשׁוֹת מֵהַבְּחִינָה בְּרֹב הַבְּרִיאָה, וּמַה שֶּׁהִשְׁתָּרֵשׁ מִמֶּנָּה בְּנֶפֶשׁ הַמִּתְבּוֹנֵן, עַד שֶׁהִגִּיעָה לוֹ 
הָאֱמוּנָה שֶׁאֵין בְּמַעֲשָׂיו פְּגָם, וְאִם יֵרָאֶה לוֹ בִּמְעַט מֵהֶם פְּגָם, לֹא תִּפָּגֵם אֱמוּנָתוֹ בָּזֶה, אֶלָּא 

יְיַחֲסֵהוּ אֶל סִכְלוּת נַפְשׁוֹ וּמִעוּט הַשָּׂגָתוֹ. 

וְהַהַקְדָּמָה הַשְּׁנִיָּה, הַהוֹדָאָה בְּסִבּוֹת אֶמְצָעִיּוֹת. אֲבָל אֵינָן פּוֹעֲלוֹת, אֶלָּא הֵן סִבּוֹת עַל דֶּרֶך 
הַחֹמֶר, אוֹ עַל דֶּרֶך הַכֵּלִים, כִּי הִנֵּה שִׁכְבַת הַזֶּרַע וְהַדָּם חֹמֶר לָאָדָם, וְאֵיבְרֵי הָרְבִיָּה מְחַבְּרִים 
וְגִדּוּלוֹ  וְתָאֳרוֹ  צוּרָתוֹ  וְתִשְׁלַם  ה',  בִּרְצוֹן  מְשַׁמְּשִׁים  כֵּלִים  וְהַכֹּחוֹת  וְהָרוּחוֹת  שְׁנֵיהֶם,  בֵּין 
וַהֲזָנָתוֹ. אֲפִלּוּ בַּדָּבָר הַנִּבְרָא יֵשׁ אֲשֶׁר צָרִיך בּוֹ לְסִבָּה אֶמְצָעִית, כֶּעָפָר אֲשֶׁר הָיָה חֹמֶר אָדָם. 

וּלְפִיכָך אִי אֶפְשָׁר שֶׁלֹּא לְהוֹדוֹת בַּסִּבּוֹת הָאֶמְצָעִיּוֹת. 

וְהַהַקְדָּמָה הַשְּׁלִישִׁית, שֶה' נוֹתֵן לְכָל חֹמֶר הַטּוֹבָה שֶׁבַּצּוּרוֹת שֶׁאֶפְשָׁר לוֹ לְקַבֵּל וְהַמְתֻקֶּנֶת 
שֶׁבָּהֶם, וְשֶׁהוּא יִתְעַלֶּה מֵיטִיב, לֹא יִמְנַע חַסְדּוֹ וְחָכְמָתוֹ וְהַנְהָגָתוֹ מִדָּבָר, וְשֶׁחָכְמָתוֹ בַּפַּרְעוֹשׁ 
וּבַיַּתּוּשׁ, לְמָשָׁל, אֵינָה פְּחוּתָה מֵחָכְמָתוֹ בְּסִדּוּר הַגַּלְגַּלִּים, אַך הִתְחַלְּפוּת הַדְּבָרִים מֵחֲמַת 
חָמְרֵיהֶם. וְאֵין לְךָ לוֹמַר: לָמָּה לֹא בְּרָאַנִי מַלְאָך? כְּמוֹ שֶׁאֵין לַתּוֹלַעַת לוֹמַר: לָמָּה לֹא בְּרָאַנִי 

אָדָם?

וְכִי מַה שֶּׁיֵּשׁ לוֹ  וְהַהַקְדָּמָה הָרְבִיעִית, הַהוֹדָאָה כִּי לַמְּצִיאוּת מַדְרֵגוֹת, עֶלְיוֹנוֹת וְתַחְתּוֹנוֹת, 
הַשָּׂגָה וְהַרְגָּשָׁה וּתְחוּשָׁה יוֹתֵר גָּבוֹהַּ מֵאֲשֶׁר אֵין לוֹ זֶה, לְקִרְבָתוֹ לְמַדְרֵגַת הַסִּבָּה הָרִאשׁוֹנָה, 
אֲשֶׁר הִיא שֵׂכֶל בְּעַצְמוּתָהּ, וְכִי הַפָּחוּת שֶׁבַּצֶּמַח יוֹתֵר גָּבוֹהַּ בַּמַּדְרֵגָה מִן הַנִּכְבָּד שֶׁבַּמַּחְצָבִים, 
וְהַפָּחוּת שֶׁבַּבְּהֵמָה יוֹתֵר גָּבוֹהַּ בַּמַּדְרֵגָה מִן הַנִּכְבָּד שֶׁבַּצְּמָחִים, וְהַפָּחוּת שֶׁבָּאָדָם יוֹתֵר גָּבוֹהַּ 
בַּמַּדְרֵגָה מִן הַנִּכְבָּד שֶׁבַּבְּהֵמָה. וְכֵן הַפָּחוּת שֶׁבְּבַעֲלֵי תּוֹרַת ה' יוֹתֵר גָּבוֹהַּ בַּמַּדְרֵגָה מִן הַנִּכְבָּד 
שֶׁבְּחַסְרֵי הַתּוֹרָה, כִּי הַתּוֹרָה אֲשֶׁר הִיא מֵאֵת ה' מַקְנָה לַנְּפָשׁוֹת מִנְהַג הַמַּלְאָכִים וּתְכוּנָתָם, 
וְזֶה מַה שֶּׁלֹּא יֻשַּׂג בְּלִמּוּד. וְהָרְאָיָה עַל זֶה, כִּי הַהַתְמָדָה בְּמַעֲשֵׂי הַתּוֹרָה הַהִיא מְעוֹרֶרֶת אֶל 
בַּעַל  וּלְפִיכָך  הָאֱלֹהִיּוּת,  אֶל  הָאֱנוֹשִׁיוֹת  שֶׁבַּמַּדְרֵגוֹת  הַקְּרוֹבָה  הִיא  אֲשֶׁר  הַנְּבוּאָה,  מַדְרֵגַת 
הַתּוֹרָה הַמַּמְרֶה טוֹב מֵחֲסַר הַתּוֹרָה, כִּי הוּא, כְּבָר הִקְנַתְהוּ תוֹרַת ה' מִנְהָג מַלְאָכִי, הִשְׁקִיף 
בּוֹ עַל מַדְרֵגַת הַמַּלְאָכִים, וְאַף עַל פִּי שֶׁמִּרְיוֹ בִּלְבֵּל אוֹתָהּ עָלָיו וְהִפְסִידָהּ, נִשְׁאֲרוּ לוֹ מִמֶּנָּה 
רְשָׁמִים, וְנִשְׁאַר בְּאֵשׁ הַתְּשׁוּקָה אֵלֶיהָ, וְעִם זֶה, אִלּוּ נִתְּנָה לוֹ הַבְּחִירָה, לֹא הָיָה בּוֹחֵר לִהְיוֹת 
בְּמַדְרֵגַת חַסְרֵי הַתּוֹרָה. כְּמוֹ שֶׁהָאָדָם אִם חָלָה וְהִתְיַסֵּר בְּמַכְאוֹבָיו, אִלּוּ נִתְּנָה לוֹ הַבְּחִירָה 
לִהְיוֹת סוּס אוֹ דָּג אוֹ עוֹף נֶהֱנֶה בְּלִי מַכְאוֹב, וְיוּשַׂם הֶפְרֵשׁ בֵּינוֹ וּבֵין הַשֵּׂכֶל אֲשֶׁר מְקָרְבוֹ אֶל 

מַדְרֵגַת הָאֱלֹהוּת, לֹא הָיָה בּוֹחֵר בָּזֶה. 

ה'.  הראשונה – מציאות  בסיבה  לבחירה.  הגזרה  בין  סתירה  הזאת – שאין  הדעה 
מהבחינה – מהתבוננות. על דרך החומר – על-פי התכונות הנמצאות בחומר. על דרך הכלים – עזרים. 

הרוחות והכוחות – שתפקידם ההתפתחות הביולוגית של האדם. במחצבים – בדומם.

אין במעשי ה' 

פגם 

מדרגות המציאות 

הסיבות 

האמצעיות 
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ביאורים
החבר ממשיך בקביעת עיקרי האמונה שמהווים בסיס להשגחת ה'.

העיקר החמישי: התוכחה משפיעה על כל אדם, כאשר היא נאמרת בצורה נכונה. גם אם לא 
ישוב  הוא  שבעתיד  לכך  גורמת  התוכחה  דרכו,  את  משנה  לא  והאדם  מיידית,  תוצאה  ניכרת 
נפש החוטא  לתוך  וזו חלחלה  הוא הכרה בחומרת החטא,  לחזרה בתשובה  בתשובה. הבסיס 
בעת התוכחה. למרות שלא מנעה אתו מלחטוא היא מעלה בו הרהורי חרטה לאחר החטא, ובכך 

מביאה אותו לתשובה.

העיקר השישי: יש לאדם בחירה חופשית בכל התחומים שתלויים בו, הן ביחס לאחרים והן ביחס 
לעצמו בעיצוב האישיות. המניעות שמעכבות אותו מלממש את רצונו, אינן נובעות מחיסרון 
בכוח הבחירה, אלא מהעדר כלים מתאימים. השליטה שיש לאדם על גופו היא מוגבלת, לעומת 
השליטה על מחשבתו שאין לה שום הגבלה. החבר מדגים זאת בהבדל בין מאבק גופני למאבק 
מחשבתי: בזירת הקרב גם הגיבור יכול להפסיד, אולם בהתמודדות בתחום התבונה וההיגיון, 

כמו משחק שחמט, אין ספק שהחכם יותר ינצח.

נוכחות  'השגחה ישירה', כמו מעשי נסים,  כל מאורעות העולם מיוחסים אל ה'. במקרים של 
ניתנת לערעור. במקרים של השגחה עקיפה, דרך כוחות האדם  ואיננה  ודאית  ה' בעולם היא 
והעולם, יש היגיון לומר שהמציאות היא יד המקרה. אין הוכחה מכרעת שהשגחת ה' אכן פועלת 

דרך הכוחות האלה בצורה נסתרת, ורק המאמינים בטוחים בכך.

הרחבות
כיצד להוכיח?

אִם יוֹכִיחַ בִּדְבָרִים מְקֻבָּלִים. חז”ל הורונו “כשם שמצווה על אדם לומר דבר הנשמע, כך מצווה 
על אדם שלא לומר דבר שאינו נשמע” ]יבמות סה:[. היינו, צריך לומר את דברי התוכחה באופן 
שהם יתקבלו. לכן צריכים כללים לאמירת דברי תוכחה. בפירוש אוצר נחמד על הכוזרי כותב 
לבצע  או  לא לאהבת השבח,  אך לשם שמים,  כוונת המוכיח  “ושתהא  כללים:  המחבר מספר 
כסף, או לשנאת מי שמוכיח אותו. וכמו שאמרו: דברים היוצאים מן הלב, רצונו לומר שמדבר 
בכל לבו – נכנסים אל הלב”. הרמב”ם נתן כללים נוספים: “המוכיח את חברו... צריך להוכיחו 
בינו לבין עצמו. וידבר לו בנחת ובלשון רכה ויודיעו שאינו אומר לו אלא לטובתו להביאו לחיי 

העולם הבא” ]הלכות דעות ו, ז[.

הוכחה – תחילתה של התשובה

חֵלֶק מִן הַתְּשׁוּבָה. רבי דוד שלמה אייבשיץ בספרו ‘ערבי נחל’ ביאר שעניינה של מצוות התוכחה 
הוא להוביל את החוטא לתשובה. “ומטעם זה באה מצוות עשה הוכח תוכיח כו’ ]ויקרא יט, יז[, 
כי רחוק הדבר שבעל עברה יעשה תשובה מעצמו, ובפרט אם עבר ושנה בה שנעשה לו כהיתר, 
נבואה להוכיחו לשוב  יגלה אליו  יתברך, האם  ומה יעשה לו השם  יתברך חפץ שישוב.  והשם 
בתשובה, והרי הבעל עברה רחוק מה’ ומתועב הוא לפניו?! לכן ציווה השם יתברך לכל היודעים 

באיוולתו שיוכיחוהו ועל ידי זה ישוב” ]ערבי נחל שמות יתרו – דרוש ד[.

שאלות לדיון
מה אפשר ללמוד מדברי החבר על הדרישות שלנו מעצמנו, על הדרכים שלנו להצליח להיות 

יותר טובים?

לאור דברי החבר, איך ניתן להסביר את דברי הגמרא "שלשה באין בהיסח הדעת, אלו הן: משיח, 
מציאה, ועקרב"?

לעילוי נשמת יצחק בן פרחה
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וְהַהַקְדָּמָה הַחֲמִישִׁית, שֶׁנַּפְשׁוֹת הַשּׁוֹמְעִים מִתְרַשְּׁמוֹת מִתּוֹכַחַת הַמּוֹכִיחַ, אִם יוֹכִיחַ בִּדְבָרִים 
הָרָע,  הַמַּמְרֶה מֵעֲשׂוֹת  וְאַף אִם לֹא שָׁב  פָּנִים,  בֶּאֱמֶת תּוֹעֶלֶת עַל כָּל  וְלַתּוֹכֵחָה  מְקֻבָּלִים, 
יוּצַת בְּנַפְשׁוֹ מֵאוֹתָהּ הַתּוֹכֵחָה נִיצוֹץ שֶׁיַּרְאֶה כִּי הַמַּעֲשֶׂה הַהוּא רָע, וְזֶה חֵלֶק מִן הַתְּשׁוּבָה 

וְהַתְחָלָה לָהּ. 

בַּדְּבָרִים  וַעֲזִיבָתוֹ  הָרָע  עֲשִׂיַּת  עַל  יְכֹלֶת  מִנַּפְשׁוֹ  מוֹצֵא  הָאָדָם  כִּי  הַשִּׁשִּׁית,  הַהַקְדָּמָה 
הָאֶפְשָׁרִיִּים לוֹ, וּמַה שֶּׁנִּבְצָר מִמֶּנּוּ אָמְנָם נִבְצָר מִמֶּנּוּ לְהֶעְדֵּר הַסִּבּוֹת הָאֶמְצָעִיּוֹת, אוֹ לְאִי 
יְדִיעַת הָאָדָם אוֹתָן. מְשַׁל זֶה, עָנִי, זָר, חֲסַר חָכְמַת הַהַנְהָגָה, רוֹצֶה לְהַנְהִיג כַּת, וְנִבְצָר מִמֶּנּוּ, 
שֶׁיִּשְׁלַם  כְּמוֹ  חֶפְצוֹ,  נִשְׁלָם  הָיָה  אוֹתָן,  לְנַצֵּל  יוֹדֵעַ  הוּא  וְהָיָה  הַסִּבּוֹת,  נִמְצָאוֹת  הָיוּ  וְאִלּוּ 
חֶפְצוֹ בְּמַה שֶּׁסִּבּוֹתָיו נִמְצָאוֹת וְיֵדָעֵן וְיַנְהִיגֵן, כְּהַנְהָגָתוֹ בְּבֵיתוֹ אֵת בָּנָיו וַעֲבָדָיו, וְיוֹתֵר מִזֶּה 
וְדִמְיוֹנוֹ,  מַחְשַׁבְתּוֹ  אֵת  מִזֶּה  וְיוֹתֵר  שֶּׁיִּרְצֶה,  בְּמַה  וִידַבֵּר  שֶׁיִּרְצֶה,  אֵיך  יְנִיעֵם  אֵיבָרָיו,  אֵת 
יְדַמֶּה הָרָחוֹק וְהַקָּרוֹב בְּעֵת שֶׁיִּרְצֶה וְאֵיך שֶׁיִּרְצֶה, לְפִי שֶׁהוּא מוֹשֵׁל בְּסִבּוֹתָיו הָאֶמְצָעִיּוֹת. 
וְעַל כֵּן לֹא יִקְרֶה שֶׁיְנַצֵּחַ הַחַלָּשׁ אֵת הֶחָזָק בְּמִשְׂחַק הַשַּׁחְמָט, וְלֹא יֵאָמֵר בִּקְרַב הַשַּׁחְמָט 
מַזָּל וּבִישׁ מַזָּל, כְּמוֹ שֶׁיֵּאָמֵר בִּקְרַב שְׁנֵי מַנְהִיגִים נִלְחָמִים זֶה בָּזֶה, כִּי סִבּוֹת קְרַב הַשַׁחְמָט 
נִמְצָאוֹת כֻּלָּן, וְתָמִיד יְנַצֵּחַ הַיּוֹדֵעַ לְנַצֵּל אוֹתָן, וְלֹא יִירָא מִסִּבָּה טִבְעִית שֶׁתַּגְבִּיל אוֹתוֹ, וְלֹא 
מִסִּבָּה מִקְרִית, אֶלָּא בְּאֹפֶן נָדִיר מֵחֲמַת הֶסַּח הַדַּעַת, וְהֶסַּח הַדַּעַת נִכְנָס בִּכְלַל אִי הַיְּדִיעָה, 
בַּכַּוָּנָה  אֲבָל  הַנִּזְכֶּרֶת.  בַּדֶּרֶך  הַכֹּל  מְיֻחָס  הָרִאשׁוֹנָה  הַסִּבָּה  אֶל  הִנֵּה  זֶה,  וְעִם  שֶׁאָמַרְנוּ.  כְּמוֹ 
הָרִאשׁוֹנָה — מְאֹרְעוֹת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל כֹּל יְמֵי הֱיוֹת הַשְּׁכִינָה בֵּינֵיהֶם, אֲבָל אַחֲרֵי כֵן הֲרֵי הַדָּבָר 
מְסֻפָּק — זוּלָתִי בְּלִבּוֹת הַמַּאֲמִינִים — הַאִם הַמְאֹרָעוֹת הָאֵלֶּה הֵם בְּכַוָּנָה רִאשׁוֹנָה מֵאֵת ה' 
יִתְעַלֶּה, אוֹ שֶׁהֵם מִסִּבּוֹת גַּלְגַּלִּיּוֹת אוֹ מִקְרִיּוֹת, וְאֵין רְאָיָה חוֹתֶכֶת. אֲבָל עָדִיף שֶׁיְּיֻחַס הַכֹּל 
וְהַמַּחְסוֹר,  וְהַהַצְלָחָה  וְהַתְּבוּסָה,  וְהַנִּצָּחוֹן  יִתְעַלֶּה, כֹּל שֶׁכֵּן הַדְּבָרִים הַגְּדוֹלִים, כַּמָּוֶת,  אֵלָיו 

וּמַה שֶּׁדּוֹמֶה לָזֶה. 

הראשונה – רצון  בכונה  בעולם.  המתרחש  כל  הכל – את  מיחס  הדעת.  על  מקובלים – המקובלים 
אלוקי ישיר )בהשגחה פרטית(. אחרי כן – אחרי הסתלקות השכינה וההנהגה הנסית.

תועלת התוכחה 

יכולת האדם 
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ביאורים
בתחילת המאמר החמישי, העלה המלך בפני החבר את רצונו להכיר את המחקר הפילוסופי 
הזה  שהעיסוק  סבור  עצמו  החבר  השכל.  פי  על  הבריאה  וסדר  הבורא  מציאות  את  המוכיח 
המסורת  פי  על  היא  הבורא  במציאות  להכיר  ביותר  והוודאית  הבטוחה  שהדרך  כיוון  מיותר, 
היהודית המעידה על התגלות ה' לעם ישראל. כעת מבחין החבר בין שני תחומי מחקר ביחס 

לאלוהות:

הבנה.  ויכולת  מגע  כל  לו  ואין  השכל,  בפני  נעולה  הדלת  הזה  בתחום  עצמו:  מצד  הבורא  א. 
אדרבה, לו השכל היה משיג את ה', זה היה מעיד על חיסרון באלוהות שניתנת לקליטה בכלי 
קיבול אנושי. הדרך היחידה להשגת ה' עצמו היא בנבואה שמעניקה לנביא הכרה בהירה על 
עצמיות ה'. לכל היותר, השכל יכול להגיע למסקנה שישנו כוח על טבעי שפועל בעולם, וזה 
בשתי דרכים: 1. על ידי התבוננות בכוח העל טבעי שמעצב את דרגת החיים של כל נברא. 2. על 
פי נסים שאירעו לעם ישראל, כיוון שהנסים פורצים את גבולות הטבע, ומעידים על כך שיש 

יוצר לטבע ובידו לשנות אותו כרצונו.

ב. השגחת הבורא בעולם: בתחום הזה מודה החבר שצריך לחקור ולהעמיק כדי להתמודד עם 
קושיות שונות שעלולות לערער את האמונה, כמו 'צדיק ורע לו, רשע וטוב לו' ביחס לצדק של 
מערכת השכר והעונש. צריך להבין את סוגי החטאים השונים והעונשים המתאימים להם; את 
אופי  על החטאים; את  אופן הכפרה של התשובה  ואת  לחזור בתשובה,  התנאים המאפשרים 

השכר והעונש שמקבל האדם, ואת הסיבות שבגללן הוא זוכה לשכר או לעונש.

לפי הדרך שמתווה החבר, העיסוק בלימוד אמונה צריך להתרכז בקשר שבין ה' לבין העולם, 
במהות  הלימוד  אותם.  המלווים  ולניסיונות  שלנו  לחיים  האמונה  שמעניקה  ובמשמעות 

האלוהות, כל זמן שהנבואה נעדרת, אינו בתחום העיסוק שלנו.

הרחבות
הגבלת החקירה האנושית

ההדרכה  מִמֶּנּוּ.  יִפְרשׁ  הַתְּאָרִים,  מִן  לוֹ  שֶּׁיְּחֻיַּב  וּמַה  הָרִאשׁוֹן  הָעֶצֶם  אֶל  בְּעִיּוּנוֹ  יַגִּיעַ  וְכַאֲשֶׁר 
רתוי  דברים  בארבעה  המסתכל  “כל  במשנה:  מובאת  עליונים  בעניינים  החקירה  להגבלת 
)ראוי( לו כאילו לא בא לעולם: מה למעלה )למעלה מהרקיע(, מה למטה )מהארץ(, מה לפנים 
)מה היה לפני בריאת העולם(, ומה לאחור )לאחר הקץ(” ]חגיגה ב, א[. )פירוש המשנה מלוקט 

ממספר מפרשים(.

הרמב”ם בפירושו למשנה מבאר, שהחקירה בדברים עליונים שאין לאדם יכולת להשיגם, מזיקה 
לשכלו ותביא אותו להבנות לא נכונות ולשיגעון, על כן ראוי לא לחקור בדברים עליונים אלו. 
ותטרח  בעיון  ותפליג  עיניך  “וכשתכריח  זה:  בעניין  עוד  הרמב”ם  כתב  נבוכים  מורה  ובספר 
לאמתו,  ראותך  ותכריח  להשיגו,  בכוחך  שאין  דק  פיתוח  או  דקה  בכתיבה  )ו(תסתכל  לעיין... 
לא ייחלש ראותך על זה אשר לא תוכל עליו לבד, אבל ייחלש גם כן על מה שבכוחך שתשיגהו, 
ימצא כל מעיין בחכמה מן החכמות  וכן  יכול להשיג...  ולא תראה מה שהיית  וייחלש ראותך 
עניינו בעניין המחשבה, כי אם ירבה המחשבה ויטריח כל רעיוניו, ייבהל ולא יבין אז אפילו מה 
שדרכו להבינו” ]חלק א, לב[. היינו, המאמץ את שכלו בחקירות דברים שאין בכוחו להשיגם 

פוגם בכוח השכל.

ולסיכום העניין כתב הרמב”ם “ואין הרצון באלו הכתובים אשר אמרום... החכמים ז”ל לסתום 
שער העיון לגמרי ולבטל השכל מהשיג מה שאפשר להשיגו, כמו שיחשבו הפתאים... אבל כוונת 

כולם להגיד שיש לשכל האנושי גבול יעמוד אצלו” ]מורה נבוכים שם[.

שאלות לדיון
בדבריו מתאר החבר את מעלת הדמיון, ואומר שאצל הנביא יש לו יתרון על שאר הכוחות. איך 

נוכל לרומם את כוח הדמיון שלנו?

לדברי החבר ישנן סיבות רבות לייסורים. לפי זה, כיצד עלינו להתייחס למשככי כאבים?

וזלעילוי נשמת אליס בת סולטנה
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חֲתִימַת הַסֵּפֶר
כא אָמַר הֶחָבֵר: זֶה וְהַדּוֹמֶה לוֹ הוּא מִמַּה שֶּׁטּוֹבָה הַחֲקִירָה עָלָיו, וְעַל אֵיכוּת דִּינֵי ה' בַּעֲבָדָיו, 

וְהִתָּלוֹתָם בְּמַה שֶּׁתְּלָאָם הַנָּבִיא מִהְיוֹתוֹ פּוֹקֵד עֲווֹן אָבוֹת עַל בָּנִים לְשׂוֹנְאָיו וְעוֹשֶׂה חֶסֶד 
בַּמִּקְרָא  שֶּׁבָּא  מִמַּה  עָנְשׁוֹ  מוּל  חֵטְא  כֹּל  וְהַעֲמָדַת  מִצְווֹתָיו,  וּלְשׁוֹמְרֵי  לְאוֹהֲבָיו  לָאֲלָפִים 
וּבְמָסֹרוֹת הַחֲכָמִים, וּמַה מִּזֶּה יִמָּחֵל בִּתְשׁוּבָה וּמַה לֹּא יִמָּחֵל, וּתְנָאֵי הַתְּשׁוּבָה, וּמַה שֶּׁיָּבוֹא 
מִן הַיִּסּוּרִים עַל דֶּרֶך הַנִּסָּיוֹן וְהַבְּחִינָה, וְעַל דֶּרֶך הַפֵּרָעוֹן עַל חֵטְא קוֹדֵם, וְעַל דֶּרֶך הַתְּמוּרָה 
בָּעוֹלָם הַזֶּה, וְעַל דֶּרֶך הַתְּמוּרָה בָּעוֹלָם הַבָּא, אוֹ בִּגְלַל חֶטְאֵי אָבוֹת, וּמַה שֶּׁיָּבוֹא מִן הַטּוֹבָה 
בַּעֲבוּר זְכוּת קוֹדֶמֶת, אוֹ בִּגְלַל זְכוּת אָבוֹת, אוֹ לְנִסָּיוֹן וְלִבְחִינָה, וְהִמָּזֵג אֵלֶּה הָאֳפָנִים, וְזוּלָתָם 
וְרַע לוֹ רָשָׁע וְטוֹב  לְצַדִּיק  וְכִמְעַט שֶׁיִּתְגַּלּוּ עִם הַחֲקִירָה רֹב הַסִּבּוֹת  מִמַּה שֶׁבֵּרוּרוֹ סָתוּם. 
לוֹ, וּמַה שֶּׁלֹּא יִתְגַּלֶה יִכָּנַע בּוֹ אֶל חָכְמַת ה' וְצִדְקוֹ, וְיוֹדֶה הָאָדָם בְּסִכְלוּתוֹ בְּאֵלֶּה הַסִּבּוֹת 

הַנִּגְלוֹת, כֹּל שֶׁכֵּן הַנִּסְתָּרוֹת. 

וְכַאֲשֶׁר יַגִּיעַ בְּעִיּוּנוֹ אֶל הָעֶצֶם הָרִאשׁוֹן וּמַה שֶּׁיְּחֻיַּב לוֹ מִן הַתְּאָרִים, יִפְרשׁ מִמֶּנּוּ, וְיִרְאֶה כִּי 
מִתַּחְתָּיו מְחִצַּת אוֹר מְסַנְוֶרֶת אֵת הָרְאִיָּה, וְתִבָּצֵר מִמֶּנּוּ הַשָּׂגָתוֹ לְקֹצֶר רְאִיָּתֵנוּ וּתְפִישָׂתֵנוּ, 
לֹא לְהִסָּתְרוֹ וְלֹא לְחֶסְרוֹנוֹ, כִּי הוּא יוֹתֵר זוֹהֵר וּמְפֻרְסָם וְגָלוּי אֵצֶל בַּעֲלֵי הָרְאִיָּה הַנְּבוּאִית 
מִשֶּׁיִּצְטָרֵך בּוֹ לַהֲבָאַת רְאָיָה. וְתַכְלִית הַכָּרָתֵנוּ אֲמִתָּתוֹ, שֶׁנַּכִּיר בַּטִּבְעִיּוֹת מַה שֶּׁאֵין בּוֹ סִבַּת 
גָּלֵינוּס  שֶׁאוֹמֵר  כְּמוֹ  אֱלֹהִי,  אֶלָּא  גַּשְׁמִי  שֶׁאֵינוֹ  כֹּחַ  אֶל  נְיַחֲסֵהוּ  וּלְפִיכָך  הַטְּבָעִים,  מִן  דָּבָר 
לְעִנְיָן  אֶלָּא  הַמֶּזֶג  מֵחֲמַת  שֶׁאֵינֶנּוּ  וְרוֹאֶה  הַכֹּחוֹת,  שְׁאָר  עַל  יִתְרוֹן  לוֹ  וְנוֹתֵן  הַמְצַיֵּר,  בַּכֹּחַ 
אֱלֹהִי, וּבַנִּפְלָאוֹת — שֶׁנִּרְאֶה הִפּוּך הָעֲצָמִים, וְשִׁנּוּי הַמִּנְהָגִים, וְהַמְצָאַת נִמְצָאִים שֶׁלֹּא הָיוּ, 
לְלֹא תַּחְבּוּלָה קוֹדֶמֶת. וְזֶהוּ הַהֶבְדֵּל בֵּין מַה שֶּׁנַּעֲשָׂה עַל יְדֵי משֶׁה וּבֵין מַעֲשֵׂה הַחַרְטֻמִּים 
בְּלָטֵיהֶם, אֲשֶׁר אִלּוּ הָיוּ בּוֹדְקִים אַחֲרֵיהֶם הָיוּ מוֹצְאִים הַתַּחְבּוּלָה, כְּמוֹ שֶׁאָמַר יִרְמְיָהוּ: "הֶבֶל 
הֵמָּה מַעֲשֵׂה תַּעְתֻּעִים בְּעֵת פְּקֻדָּתָם יֹאבֵדוּ", כְּלוֹמַר, אִם תִּפְקֹד אוֹתָם וְתִבְדֹּק אַחֲרֵיהֶם, 
הַטָּהוֹר.  כַּזָּהָב  תִּמְצָאֵהוּ  אַחֲרָיו  שֶּׁתִּבְדֹּק  מַה  כֹּל  הָאֱלֹהִי  וְהָעִנְיָן  מְרֻמֶּה.  כְּדָבָר  לְאַיִן,  יִהְיוּ 
וְכַאֲשֶׁר נַגִּיעַ אֶל הַמַּדְרֵגָה הַזֹּאת, נֹאמַר שֶׁיֵּשׁ שָׁם בְּלִי סָפֵק דָּבָר שֶׁאֵינוֹ גַּשְׁמִי מַנְהִיג אֵת כֹּל 
הַגַּשְׁמִיִּים, יִלְאוּ שְׂכָלֵינוּ מִלְּחָקְרוֹ, וּלְפִיכָך נִתְבּוֹנֵן בִּפְעֻלּוֹתָיו וְנֵעָצֵר מִלְּתָאֵר עַצְמוֹ, כִּי אִלּוּ 

הִשַּׂגְנוּ אֲמִתָּתוֹ הָיָה זֶה חֶסְרוֹן בּוֹ. 

התמורה בעולם הזה – הצדיק שמקבל עונשו בעולם הזה. התמורה בעולם הבא – הרשע שמקבל 
וזולתם – דברים  סיבות.  כמה  של  והמזג – הרכבה  הבא.  בעולם  במקום  הזה  בעולם  שכרו  את 
נוספים. הסיבות הנגלות – שנזכרו לעיל למה שארע לאדם טוב או רע. העצם הראשון – ה’. שאין 
בו סבת וכו’ – אינו מוסבר באמצעות חוקי הטבע. גלינוס – פילוסוף מפורסם. הכח המציר – כוח 
עצמו – מלתת  מלתאר  אמיתתו".  הכרתנו  "תכלית  על  ובנפלאות – מוסב  האנושית.  התפיסה 

תארים המגדירים את ה’.

במה ראוי לחקור

במה אין ראוי 

לחקור
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ביאורים
)'הסיבה  מהבורא  השתלשלות  של  בסדר  העולם  בריאת  תהליך  את  לתאר  ניסו  הפילוסופים 
הראשונה'( ועד לאיבר הקטן שבבעלי החיים. הם הבחינו בריבוי פרטים ובכוחות שונים ומנוגדים 
הפילוסופי  ההסבר  אותם.  שמפעילים  'אלים'  ריבוי  שיש  למסקנה  והגיעו  בעולם,  הפועלים 

מתאפיין בהיגיון רב ובשיטתיות, והוא מקיף וכולל את כל חלקי הבריאה.

החבר מסתייג מהברק הפילוסופי, ואומר שמחשבה הגיונית איננה בהכרח קנה מידה לאמת. 
להסבר הפילוסופי יש גם השלכה הרסנית מבחינה אמונית, כי הוא עלול להביא לכפירה באל 
אחד. לדעת החבר הכרת האלוהות והכרת סדר הבריאה אפשריות רק דרך הנבואה שבה האדם 

ניזון מדבר ה' בצורה ישירה, ולא דרך המחקר השכלי שיש לו מגבלות אנושיות.

ה'  את  האדם  ידיעת  הוא  ומצוות  תורה  לקיום  שהבסיס  הקראים  טענו  לפילוסופים,  בדומה 
אֱלֹהֵי  אֶת  "דַּע  לשלמה,  דוד  מציווי  לדעתם  ראיה  הביאו  הם  האנושית.  התבונה  כוח  ידי  על 
דוחה  החבר  )ראָיה(.  שכלי  מחקר  הוא  'ידיעה'  המונח  פירוש  הקראים,  לדעת  וְעָבְדֵהוּ".  אָבִיךָ 
את ראָייתם, ומסביר את המונח 'ידיעה' כמפגש חי )ראִיה(. הדרך להכיר בה' איננה באמצעות 
הוכחות הגיוניות, אלא בהסתמכות על המסורת המעידה על התגלות ה' לעם ישראל לאורך 
וביציאת העם ממצרים וכלה בהגעת העם לארץ ישראל ובהשראת  ההיסטוריה, החל באבות 

השכינה במקדש.

בדומה לכך מסביר החבר את הביטוי המופיע בתורה ביחס לעבודה זרה בשתי מקומות, "אֱלֹהִים 
אֲשֶׁר לֹא יְדָעוּם", וְ"לֹא יְדַעְתֶּם", ביטוי שנועד להורות על אפסיות האלילים שעם ישראל עלול 
לתעות אחריהם. התורה לא מתכוונת לציין את החיסרון באלילות בכך שלא ניתן להוכיח אותה 
בדרך השכל, אלא בכך שאין לאלילים שום השפעה על המתרחש בעולם, בניגוד לאלוהי ישראל. 

אין טעם להאמין באל שאין בכוחו להושיע את האדם.

הרחבות
דעת אלוהים

וּלְפִיכָך הַנַּח אֵת מַה שֶּׁהֵבִיאוּ הַקָּרָאִים. בפירוש קול יהודה ביאר המחבר שכוונת ריה”ל לדחות 
את דרכם של אלו החוקרים את האלוה בחקירות שכליות, שהבינו שדוד אומר לשלמה שיש 
לדעת את ה’ בחקירות שכליות ורק אחר כך לעבוד אותו, שכן על פי מה שביאר לעיל, השכל 
)בפסוק שהביא  ריה”ל מפרש שדוד אמר לשלמה  ידיעת האלוה.  יוכל להשיג את  האנושי לא 

ריה”ל( שהדרך הראויה להאמין בה’ היא מתוך האותות וההבטחה לאבות.

יגיע אליה,  לא  כיוון את שלמה לחקירה שכלית אלא שאם  ביאר שדוד  המצודת דוד  אמנם 
ואם  – כאומר חקור בשכלך לדעת אותו.  “דע את אלוהי אביך  יסמוך על הקבלה מאבותיו: 
תקצר השכל על כל זאת לא תעזבנו, כי אלוהי אביך הוא וסמוך על הקבלה כי בוודאי האב 
מעמיד את בנו על האמת” ]מצודת דוד, דברי הימים א, כח, ט[. בספר ערבי נחל ביאר המחבר 
“רצונו  לכולם.  אינה מתאימה  זו  היא לחקירה שכלית, אך הדרכה  שאמנם ההדרכה בפסוק 
הוצרכו  אנשים  שאר  כן  שאין  מה  הידיעה,  מצד  להשיג  תראה  לרוב,  חכם  איש  אתה  לומר 

להסתפק בקבלה בלבד” ]ערבי נחל פרשת חיי שרה[.

יחודו  דרך  ידע  לא  כי אם  כך עבדהו  ואחר  “...בתחילה דעהו  אנו מוצאים ברד”ק  הבנה שונה 
ייחודו שהיא תנאי מקדים  למי יעבוד...” רד”ק אינו דורש חקירה שכלית, אלא רק את ידיעת 

לעבודת ה’.

שאלות לדיון
יש לאדם לחפש את  איזו סיבה  ולא לאמת.  החבר אומר שההסבר הפילוסופי מועיל לחידוד 

החידוד ולא את האמת?

לפי החבר מהי "ידיעת האל", והאם דבריו נכונים גם היום?
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אֶצְלֵנוּ  וְכֻלָּן  לְמַדְרֵגוֹת,  הָאֱלֹהִי  הָעוֹלָם  אֵת  הַמְחַלְּקִים  הַפִילוֹסוֹפִים  בְּדִבְרֵי  נַשְׁגִּיחַ  וְלֹא 
מַדְרֵגָה אֱלֹהִית מֵאָז שֶׁאָנוּ נִפְרָדִים מִן הַהַגְשָׁמָה, וְאֵין אֶלָּא אֱלוֹהַּ מַנְהִיג הַגְּשָׁמִים. וַאֲשֶׁר 
בָּהֶם  וְהִגִּיעוּ  הַגַּלְגַּלִּים, סִכְּמוּם  בִּתְנוּעוֹת  הִתְבּוֹנְנָם  לְהַרְבּוֹת הָאֱלוֹהוֹת  הַפִילוֹסוֹפִים  הֵבִיא 
אֶל יוֹתֵר מֵאַרְבָּעִים, וְסָבְרוּ כִּי לְכֹל תְּנוּעָה מֵהֶם סִבָּה זוּלַת סִבַּת הָאַחֶרֶת, וְהוֹלִיד לָהֶם הָעִיּוּן 
שֶׁאוֹתָן הַתְּנוּעוֹת רְצוֹנִיּוֹת, לֹא מֻכְרָחוֹת וְלֹא טִבְעִיּוֹת, וְחֻיַּב שֶׁתִּהְיֶה כֹּל תְּנוּעָה מִנֶּפֶשׁ, וּלְכֹל 
נֶפֶשׁ שֵׂכֶל, וְאוֹתוֹ הַשֵּׂכֶל הוּא מַלְאָך נִבְדָּל מֵחֹמֶר, וְקָרְאוּ לְאוֹתָם הַשְּׂכָלִים אֱלֹהִים וּמַלְאָכִים 
וְהַמַּדְרֵגָה הָאַחֲרוֹנָה מֵהֶן וְהַקְּרוֹבָה בְּיוֹתֵר אֵלֵינוּ הִיא  וְעִלּוֹת שְׁנִיּוֹת וְזוּלַת זֶה מִן הַשֵּׁמוֹת, 
כֵּן  אַחַר  הַהִיּוּלִי,  הַשֵּׂכֶל  כֵּן  אַחַר  הַשָּׁפָל,  הָעוֹלָם  זֶה  מַנְהִיג  הוּא  כִּי  חָשְׁבוּ  הַפּוֹעֵל,  הַשֵּׂכֶל 
הַנֶּפֶשׁ, אַחַר כֵּן הַטֶּבַע, אַחַר כֵּן הַכֹּחוֹת הַטִּבְעִיִּים וְהַחִיּוּנִיִּים, וְכֹחַ כֹּל אֵיבָר וְאֵיבָר. וְזֶה כֻּלּוֹ 

דִּקְדּוּק מוֹעִיל לַחִדּוּד, לֹא לָאֱמֶת, וְהַמִּתְפַּתֶּה לוֹ עַל כֹּל פָּנִים אֶפִּיקוֹרוֹס. 

שְׁלֹמֹה  ]וְאַתָּה[  ")וְעַתָּה(  לִבְנוֹ:  דָּוִד  מִצִּוּוּי  רְאָיָה  הַקָּרָאִים  שֶּׁהֵבִיאוּ  מַה  אֵת  הַנַּח  וּלְפִיכָך 
בְנִי דַּע אֶת אֱלֹהֵי אָבִיךָ וְעָבְדֵהוּ", וְלָמְדָם מִזֶּה שֶׁצָּרִיך לָדַעַת אֵת הָאֵל כָּרָאוּי וְאָז תִּתְחַיֵּב 
יִצְחָק  וֵאלֹהֵי  אַבְרָהָם  אֱלֹהֵי  אֱמוּנַת  וּזְקֵנָיו  מֵאָבִיו  לְקַבֵּל  אֶלָּא  זֵרֵז  לֹא  אַדְּרַבָּה,  עֲבוֹדָתוֹ. 
וֵאלֹהֵי יַעֲקֹב, אֲשֶׁר הִתְחַבְּרָה אֲלֵיהֶם הַשְׁגָּחָתוֹ וְקִיֵּם לָהֶם יִעוּדָיו בְּרִבּוּי זַרְעָם, וִירֻשַּׁת אֶרֶץ 
יִשְׂרָאֵל, וְהַשְׁרָאַת הַשְּׁכִינָה וְזוּלַת זֶה. וּכְמוֹ אָמְרוֹ: "אֱלֹהִים אֲשֶׁר לֹא יְדָעוּם", וְ"לֹא יְדַעְתֶּם", 
לֹא רָצָה בָּזֶה הַיְּדִיעָה בַּאֲמִתָּתָם, אֶלָּא אֲשֶׁר לֹא רְאִיתֶם מֵהֶם לֹא טוֹבָה וְלֹא רָעָה, וּלְפִיכָך 

אַל תְּקַוּוּ לָהֶם וְאַל תִּירְאוּ מֵהֶם. 

מדרגה אלוקית – אחת אחדותית. להרבות האלוהות – הכוונה לדרגות שמתחת לסיבה הראשונה, 
כדלקמן ]הערת הרב שילת[. השכל ההיולי – ראה מאמר חמישי, יב.

מדרגות העולם 

־האלוהי לפילו

סופים

קבלת האמונה 

מהאבות
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ביאורים
מעשיים,  לפסים  מגיע  כשהעניין  אבל  ישראל,  לארץ  שיעלה  מהחבר  תבע  המלך  ב'  במאמר 
וקשה על המלך פרידתו של החבר, הוא מנסה לשכנע את החבר שלא יעלה לארץ ישראל בניגוד 
למה שאמר לפני כן. הוא טוען שניתן לעבוד את ה' בכל מקום, כי העיקר הוא כוונת הלב, ואין 
משמעות לפיסת קרקע כזו או אחרת, ובפרט כשהשכינה לא שורה בארץ ישראל כי כלל עם 

ישראל לא נמצא בה.

החבר מחדש כאן, שישנם שני סוגים של שכינה: יש שכינה גלויה שנראית בחזון נבואי או בנסים 
מיוחדים להמון, והיא תלויה בכך שהעם יהיה בארצו. אבל יש שכינה פנימית נסתרת שמרוממת 

את אישיות האדם, ומקרבת אותו לה', והיא קיימת תמיד בארץ ישראל.

התלויות  במצוות  רק  מתבטא  לא  המצוות  קיום  מצד  ישראל  ארץ  של  שהערך  מדגיש  החבר 
בארץ שאי אפשר לקיים בחו"ל, אלא בכל המצוות שאמנם מקיימים גם בחו"ל, אבל הם פועלות 
ומשפיעות בעיקר בארץ ישראל. כפי שעבודת הכרם מועילה רק כשהכרם נטוע בהר, כך עבודת 

ה' של יהודי מועילה רק כשהיהודי נטוע בארצו.

שמקובל  הסיכון  כמו  ישראל,  לארץ  בעלייה  סיכון  לקחת  יש  לפיה,  הלכה,  כאן  קובע  החבר 
לקחת עבור פרנסה. ומוסיף, שאין איסור גם אם מישהו מוכן לסכן את עצמו עוד יותר, כי אדם 
בחו"ל  לחיים  ואין טעם אמיתי  ישראל,  בארץ  רק  היא  היהודיים  החיים  מבין שמשמעות  כזה 
הישגים  עבור  סכנות  לנטילת  נפש  בשוויון  להתייחס  רגילים  אנשים  זרה.  כעבודה  שנחשבים 
חומריים, ולהתפלא על מי שמוכן להסתכן בשביל לקנות מעלה רוחנית. העניין שלמענו האדם 

מוכן להסתכן, מלמד על המשמעות של החיים עבורו.

הרחבות
ההשגחה האלוהית בארץ ישראל

וְאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל מְיֻחֶדֶת לֵאלֹהֵי יִשְׂרָאֵל. הרמב”ן ביאר ]ויקרא יח, כה[ שבארץ ישראל ישנה השגחה 
ישירה של הקב”ה, מה שאין כן בשאר הארצות שבהן אין ה’ משגיח באופן ישיר אלא יש “שר 
עליון” הממונה על כל מדינה. וכן פירש רבנו בחיי על הפסוק “אֶרֶץ אֲשֶׁר ה’ אֱלֹהֶיךָ דֹּרֵשׁ אֹתָהּ 

תָּמִיד עֵינֵי ה’ אֱלֹהֶיךָ בָּהּ” ]דברים יא, יב[.

קיום המצוות בארץ ישראל חשוב יותר

וְהַמַּעֲשִׂים לֹא יִשְׁלְמוּ אֶלָּא בָּהּ. ידועים דבר הספרי “אף על פי שאני מגלה אתכם מן הארץ לחוצה 
לארץ, היו מצוינים במצוות שכשתחזרו לא יהו עליכם חדשים... הוא שירמיהו אומר ]ירמיה לא, 

כ[ הציבי לך ציונים וגו’ אלו המצוות שישראל מצוינים בהם” ]ספרי דברים, עקב, מג[.

על  אף  יח[ שדברי הספרי אמורים  יא,  ]דברים  ביאר  רש”י  בדברי הספרי:  פירושים  יש מספר 
מצוות שהן חובת הגוף כתפילין ומזוזה. וביאר זאת רבנו בחיי “הכוונה בזה לומר כי אף על פי 
שאנו עושין המצוות בחוצה לארץ והם חובת הגוף לעשותם בכל מקום, לימדונו החכמים ז”ל 

שאין עיקר עשייתן אלא בארץ הקדושה” ]שם[.

ביאר שדברי הספרי אמורים בעניין מצוות התלויות בארץ: “הכוונה  בעל תורה תמימה  אמנם 
של הנביאים הייתה למען שיהא זיכרון ארץ ישראל וירושלים חקוק בלבותם, וציוו להם להפריש 
תרומות ומעשרות שהם מצוות התלויות בארץ” ]הערות לאיכה א, קפו[. מדבריו נראה שחובת 

קיומן של מצוות שאינן תלויות בארץ, שווה בחוץ לארץ ובארץ ישראל.

שאלות לדיון
החבר מחליט לעלות לירושלים. נדמה שהשיחה שלו עם המלך לא הועילה רק למלך, אלא גם 

לו עצמו. מה אפשר ללמוד מכאן על אופי לימוד האמונה וחשיבותו?

מה הקשר בין המקום לבין הכוונה? עד כמה אנו מודעים לחשיבות המקום שבו אנו מתפללים?
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לִירוּשָׁלַיִם,  פָּנָיו  וְלָשִׂים  מֵאֶרֶץ כּוּזָר  לָצֵאת  הֶחֱלִיט  הֶחָבֵר, שֶׁהוּא  זֶה  מֵעִנְיַן  הָיָה  כֵּן  אַחַר  כב 

וְהָיְתָה קָשָׁה עַל הַכּוּזָרִי פְּרִידָתוֹ, וְדִבֶּר עִמּוֹ עַל זֶה, וְאָמַר לוֹ: מַה יְבֻקַּשׁ הַיּוֹם בְּאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל 
וְהַתְּשׁוּקָה  הַזַכָּה  בַּכַּוָּנָה  מָקוֹם  בְּכֹל  מֻשֶּׂגֶת  ה'  אֶל  וְהַהִתְקָרְבוּת  מִמֶּנָּה?  נֶעְדֶּרֶת  וְהַשְּׁכִינָה 

הַחֲזָקָה, וְלָמָּה תַּכְנִיס עַצְמְךָ לְסַכָּנַת הַמִּדְבָּר וְהַיָּם וְהָאֻמּוֹת הַמִּתְחַלְּפוֹת? 

כג אָמַר הֶחָבֵר: הַשְּׁכִינָה הַגְּלוּיָה לָעַיִן הִיא אֲשֶׁר נֶעְדְּרָה, כִּי לֹא תִּתְגַּלֶּה אֶלָּא לְנָבִיא אוֹ לְקָהָל 

צִיּוֹן",  ה'  בְּשׁוּב  יִרְאוּ  בְּעַיִן  עַיִן  "כִּי  מֵאָמְרוֹ:  לוֹ  מְצַפִּים  אֲשֶׁר  וְהוּא  הַמְיֻחָד,  בַּמָּקוֹם  נִרְצֶה 
וְאָמְרֵנוּ בִּתְפִלָּתֵנוּ: "וְתֶחֱזֶינָה עֵינֵינוּ בְּשׁוּבְךָ לְנָוְךָ לְצִיּוֹן". אֲבָל הַשְּׁכִינָה הַנִּסְתֶּרֶת הָרוּחָנִית 
יִשְׂרָאֵל.  לֵאלֹהֵי  הַכַּוָּנָה  זַך  הַלֵּב,  טְהוֹר  הַמַּעֲשִׂים,  תְּמִים  נֶאֱמָן,  יִשְׂרָאֵל  אִישׁ  עִם  הִיא  הֲרֵי 
מִמִּצְווֹת  וְהַרְבֵּה  בָּהּ,  אֶלָּא  יִשְׁלְמוּ  לֹא  וְהַמַּעֲשִׂים  יִשְׂרָאֵל,  לֵאלֹהֵי  מְיֻחֶדֶת  יִשְׂרָאֵל  וְאֶרֶץ 
אִם  כִּי  יִטְהַר  לֹא  וְהַלֵּב  תִּזַּך  לֹא  וְהַכַּוָּנָה  יִשְׂרָאֵל.  בְּאֶרֶץ  דָּר  שֶׁאֵינוֹ  מִמִּי  נֶחְסָרוֹת  יִשְׂרָאֵל 
וָחֹמֶר  קַל  וּבְמָשָׁל,  בְּדִמְיוֹן  זֶה  הָיָה  אֲפִלּוּ  לה',  מְיֻחָדִים  שֶׁהֵם  מַאֲמִינִים  אֲשֶׁר  בַּמְּקוֹמוֹת 
כְּשֶׁזֹּאת אֱמֶת, כְּמוֹ שֶׁקָּדַם בֵּאוּרוֹ. וְתִתְעוֹרֵר הַתְּשׁוּקָה אֲלֵיהֶם, וְתִזַּך הַכַּוָּנָה בָּהֶם, כֹּל שֶׁכֵּן 
לְמִי שֶׁשָּׂם פְּעָמָיו אֲלֵיהֶם מִמֶּרְחָק, וְכֹל שֶׁכֵּן לְמִי שֶׁקָּדְמוּ לוֹ חֲטָאִים וְהוּא מְבַקֵּשׁ כַּפָּרָה, 
וְאֵין אֶפְשָׁרוּת לְהָבִיא הַקָּרְבָּנוֹת אֲשֶׁר הָיוּ מְצֻוִּים מֵאֵת ה' לְכֹל חֵטְא וָחֵטְא מִזָּדוֹן וּשְׁגָגָה, 
עָווֹן", כֹּל שֶׁכֵּן אִם תִּהְיֶה הַגָּלוּת לִמְקוֹם  הַחֲכָמִים "גָּלוּת מְכַפֶּרֶת  בְּמַאֲמַר  יִשְׂמַח  וּלְפִיכָך 
רָצוֹן. וּבַאֲשֶׁר לַסַּכָּנָה בַּמִּדְבָּר וּבַיָּם — אֵין הִיא סַכָּנָה הַנִּכְנֶסֶת בְּגֶדֶר "לֹא תְנַסּוּ אֶת ה'", אֶלָּא 
הִיא סַכָּנָה שֶׁהָיָה מִסְתַּכֵּן בִּכְמוֹתָהּ אִלּוּ הָיְתָה לוֹ סְחוֹרָה שֶׁמְּקַוֶּה לְהַרְוִיחַ בָּהּ. וַאֲפִלּוּ הָיָה 
מִסְתַּכֵּן יוֹתֵר מִזֶּה מִצַּד תְּשׁוּקָתוֹ וְקַוּוֹתוֹ הַכַּפָּרָה, הָיְתָה לוֹ הִתְנַצְּלוּת עַל הִכָּנְסוֹ לְסַכָּנוֹת, 
אֵת  וְהִקְדִּישׁ  בּוֹ,  וְהִסְתַּפֵּק  חַיָּיו,  מִימֵי  שֶּׁעָבַר  מַה  עַל  וְהוֹדָה  נַפְשׁוֹ,  חֶשְׁבּוֹן  שֶׁעָשָׂה  אַחֲרֵי 
יְמִיתֵהוּ  וְאִם  וְיוֹדֶה,  יְשַׁבַּח  אֱלֹהָיו  יַצִּילֵהוּ  וְאִם  לְסַכָּנָה,  וְנִכְנַס  אֱלֹהָיו,  לִרְצוֹן  יָמָיו  שְׁאֵרִית 
בַּעֲווֹנוֹתָיו יִתְרַצֶּה וִיקַבֵּל, וְיַאֲמִין כִּי הִתְכַּפְּרוּ לוֹ בְּמִיתָתוֹ רֹב עֲווֹנוֹתָיו. וַעֲצָתִי עֲדִיפָה מֵאֵלֶּה 
הַמְסַכְּנִים נַפְשָׁם בְּמִלְחָמוֹת בַּעֲבוּר שֶׁיִּזָּכְרוּ בִּגְבוּרָה וְנִצָּחוֹן, אוֹ שֶׁיְּקַבְּלוּ שָׂכָר רַב, וְיֵשׁ בָּהּ 

פָּחוֹת סַכָּנָה מֵאֵלֶּה הַיּוֹצְאִים לְמִלְחָמָה לְקַבֵּל גְּמוּל עַל מִלְחֶמֶת מִצְוָה.

טהורה.  יותר  לכוונה  גורם  לה’  מיוחד  מקום  שזהו  מדמים  שאנו  העובדה  בדמיון – עצם 
התנצלות – הסבר, תשובה. יתרצה ויקבל – הכוונה: אם יראה שהמוות מתקרב ישלים עִמו ]הערת 
הרב שילת[. מלחמת מצוה – נראה שכוונתו למלחמות המוסלמים, ולא למלחמת מצווה של ישראל.

השכינה נעדרת 

מארץ ישראל

שלמות המעשים 

בארץ ישראל
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ביאורים
בשתי  והחבר  המלך  דנים  ישראל  לארץ  לעלות  המעשית  המצווה  בקיום  העיסוק  במסגרת 

טענות ביחס לקיום מצוות.

א. חירות ושעבוד: המלך טוען שהמצוות משעבדות את האדם לרצון האל, הכופה אותו למלא 
את דרישותיו ושולל ממנו את החירות העצמית. החבר משיב לו שהחירות אינה נמדדת בחופש 
לעשות ככל העולה על הדעת אלא בנאמנות לאמת ובבחירה לרתום את החיים למען אידיאל 
נעלה. השעבוד לבני אדם אחרים מחייב את האדם להתחשב במערכת שיקולים זרים, ובניסיון 
את  לתעל  האדם  את  מכוון  לה',  השעבוד  אך  שלו.  האישית  האמונה  חשבון  על  חן,  למצוא 
כוחותיו ואת רצונו בדרך הטובה ביותר, ובכך למצות את הפוטנציאל הרוחני הגלום בו. 'עבד 

ה' הוא לבד חופשי'.

ב. כוונה ומעשה: המלך טוען שמספיק להיות 'דתי בלב', אין צורך בקיום מעשי של המצוות, 
ודי בכך שה' מכיר את רצונו הכן הפנימי של האדם. לדידו של המלך, המצוות נועדו רק לבטא 
את כוונת האדם, והיות שה' יודע את כוונתו גם בלי הביטוי החיצוני אין בהן צורך. החבר מסביר 
למלך, שהמצוות הן לא רק ביטוי של מעלת הנפש, אלא גם משפיעות על האדם העושה אותם 
ומעצבות אותו, כי 'אחרי המעשים נמשכים הלבבות'. רצון טוב שאינו יוצא אל הפועל מעיד על 
חולשתו. לכן הכוונה מספיקה רק במקום של אונס, כשהאדם מנוע בעל כורחו מקיום מצווה. 

המצוות לא נועדו בשביל שה' יכיר את האדם אלא לתועלת האדם עצמו.

ביחס לארץ ישראל מוסיף החבר, שההשתוקקות המביאה לעלייה בפועל ולבניין הארץ איננה 
רק משלימה את האדם, כשאר המצוות, אלא היא גם תנאי לסייעתא דשמיא בבניין ירושלים. 
גאולת הארץ לא תתרחש כשעם ישראל ישב בחיבוק ידיים בגלות וימתין למעשי ה'. אדרבה, ה' 

ממתין לכיסופים והמעשים של עם ישראל כדי שהוא יוכל לסייע לו.

חתימת הספר בעליית החבר לארץ ישראל מלמדת על המרכזיות של ארץ ישראל בעיני ריה"ל, 
ועל המגמה של הספר כולו. עתידו של עם ישראל תלוי בארץ ישראל, ועליו להתאמץ לשוב 

לארצו כדי לקדם את תהליך הגאולה שלו, ושל העולם כולו יחד עמו.

הרחבות
אין לך בן חורין אלא מי שעוסק בתורה

וַעֲבוֹדָתוֹ הִיא הַחֵרוּת. דברים אלה מבוססים על המשנה “’והמכתב מכתב אלוהים הוא חָרוּת על 
הלוחות’ אל תקרא חָרוּת אלא חֵרות שאין לך בן חורין אלא מי שעוסק בתלמוד תורה” ]אבות 
הרב קוק מבאר שבן חורין אמיתי הוא מי שחופשי משעבודם של כוחות המסירים את  ו, ב[. 
האדם מדרך הישר הטבועה בנשמתו של היהודי: “החירות העצמית, חירות הגוף מכל שיעבוד 
זר, מכל שיעבוד הכופה את צלם אלוהים אשר באדם להיות משועבד לכל אשר הוא מוריד את 
ערכו, את תפארת גדולתו והדרת קדשו, והחירות הזאת אינה נקנית כי אם על ידי חירותה של 
הנשמה, חירות הרוח מכל מה שהוא מטה אותה ממסילתה הישרה והאיתנה היצוקה במהותו 
העצמית... ואנחנו לאורה הפנימי של החירות העצמית הזאת... ניסע ונלך להבליט יותר ויותר 

את עצמאותנו הרעננה הפנימית שקנינו על ידי גילוי שכינה...” ]עולת ראיה ב, עמוד רמה[.

לעומת עובד ה’, אדם הרדוף אחרי תאוותיו הוא עבד – “מה שאין כן מי שמבלה ימיו בהשתדלות 
וירדוף  שונות  ולתאוות  וזהב  לכסף  משועבד  עבד  הוא  הנה  התאווה,  וברדיפת  הון  להרבות 
אחריהם ביום ובלילה בצינים )בקור( ופחים ובסכנות באין מנוחה... הנה איש כזה יצא ממצרים 
מתחת שעבודן ונכנס תחת שעבודים שונים, בלילה לא יישן וביום לא ינוח ואכתי )עדיין( מעבדי 

פרעה הוא” ]בני יששכר מאמרי חודש ניסן מאמר ד – טיול בפרדס, דרוש ד[.

שאלות לדיון
מדוע בחר ריה”ל לסיים ככה את ספרו?

מה למדת מספר הכוזרי?

וזלרפואת גדעון בן ציפורה
מ

ת
 ב

 ו’
ח,

-כ
כד

שי 
מי

ח
ר 

מ
א

מ

לְהוֹסִיף  מְבַקֵּשׁ  עַתָּה  רוֹאֶה אוֹתְךָ  וַאֲנִי  חֵרוּת,  לִרְאוֹתְךָ אוֹהֵב  רָגִיל  הָיִיתִי  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  כד 

עַבְדוּת, בְּחִיּוּבֵי מִצְווֹת שֶׁתִּתְחַיֵּב בָּהֶן כַּאֲשֶׁר תָּדוּר בְּאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל וְאֵין אַתָּה חַיָּב בָּהֶן כָּאן. 

וְאֵינִי  רְצוֹנָם  מְבַקֵּשׁ  אֲנִי  אֲשֶׁר  הָרַבִּים,  מֵעַבְדוּת  חֵרוּת,  מְבַקֵּשׁ  אֲנִי  אָמְנָם  הֶחָבֵר:  אָמַר  כה 

מַשִּׂיגוֹ, וַאֲפִלּוּ אֶשְׁתַּדֶּל בּוֹ כֹּל יְמֵי חַיַּי, וְאִלּוּ הִשַּׂגְתִּיו לֹא הָיָה מוֹעִיל לִי, רְצוֹנִי לוֹמַר: עַבְדוּת 
בְּנֵי אָדָם וּבַקָּשַׁת רְצוֹנָם, וַאֲבַקֵּשׁ עַבְדוּת אֶחָד, יֻשַּׂג רְצוֹנוֹ בְּטֹרַח מֻעָט, וְהוּא מוֹעִיל בָּעוֹלָם 
הַכָּבוֹד  הִיא  לוֹ  וְהַכְּנִיעָה  הַחֵרוּת,  הִיא  וַעֲבוֹדָתוֹ  יִתְעַלֶּה,  ה'  רְצוֹן  וְהוּא  הַבָּא,  וְלָעוֹלָם  הַזֶּה 

הָאֲמִתִּי. 

כו אָמַר הַכּוּזָרִי: אִם אַתָּה מַאֲמִין בְּכֹל מַה שֶּׁהִזְכַּרְתָּ, יוֹדֵעַ ה' כַּוָּנָתְךָ, וְהַכַּוָּנָה מְיֻחֶדֶת לה', יוֹדֵעַ 

הַכַּוָּנוֹת וּמְגַלֶּה הַנִּסְתָּרוֹת. 

תּוֹחַלְתּוֹ  לְגַבֵּי  חָפְשִׁי  הָאָדָם  אֲבָל  הַמַּעֲשֶׂה,  מֵאָדָם  נִבְצָר  אִם  אֱמֶת  זֶה  הֶחָבֵר:  אָמַר  כז 

וּמַעֲשֵׂהוּ, וּלְפִיכָך הוּא נֶאֱשָׁם אִם אֵינֶנּוּ מֵבִיא הַשָּׂכָר הַגָּלוּי אֶל הַמַּעֲשֶׂה הַגָּלוּי. וְעַל כֵּן נֶאֱמַר: 
"זִכְרוֹן תְּרוּעָה", לֹא  לְזִכָּרוֹן",  לָכֶם  "וְהָיוּ  אֱלֹהֵיכֶם",  לִפְנֵי ה'  וְנִזְכַּרְתֶּם  בַּחֲצֹצְרֹת  "וַהֲרֵעֹתֶם 
שֶׁה' צָרִיך לְהַזְכָּרָה וְהֶעָרָה, אֶלָּא לְפִי שֶׁהַמַּעֲשִׂים צְרִיכִים לִשְׁלֵמוּת וְאָז יִהְיוּ רְאוּיִים לִגְמוּל, 
כְּמוֹ שֶׁצְּרִיכִים עִנְיְנֵי הַתְּפִלָּה לְדַבֵּר בָּהֶם בָּאֹפֶן הַשָּׁלֵם בְּיוֹתֵר בְּרַחֲמִים וּבְתַחֲנוּנִים, וְכַאֲשֶׁר 
וְיִהְיֶה זֶה, לְפִי הָרָגִיל אֵצֶל בְּנֵי אָדָם,  יִשְׁלְמוּ הַכַּוָּנָה וְהַמַּעֲשֶׂה כָּרָאוּי, יִהְיֶה עֲלֵיהֶם הַגְּמוּל, 
כְּאִלּוּ הוּא הַזְכָּרָה, וְדִבְּרָה תּוֹרָה כִּלְשׁוֹן בְּנֵי אָדָם. וְאִם הָיָה הַמַּעֲשֶׂה לְלֹא כַּוָּנָה, אוֹ הַכַּוָּנָה 
לְלֹא מַעֲשֶׂה, תְּאַכְזֵב הַהִשְׁתַּדְּלוּת, אֶלָּא אִם כֵּן אִי אֶפְשָׁר, שֶׁאָז הֲכָנַת הַלֵּב וְהַהִתְנַצְּלוּת עַל 
מֵאַרְצֵנוּ",  גָּלִינוּ  חֲטָאֵינוּ  בִּתְפִלָּתֵנוּ: "וּמִפְּנֵי  כְּהִתְנַצְּלוּתֵנוּ  הַמַּעֲשֶׂה מוֹעִילוֹת קְצָת תּוֹעֶלֶת, 
שָׂכָר,  יֵשׁ  הַהוּא  הַקָּדוֹשׁ  הַמָּקוֹם  חִבַּת  אֶל  וַהֲנָעָתָם  אָדָם  בְּנֵי  וּבְהֶעָרַת  לָזֶה.  שֶׁדּוֹמֶה  וּמַה 
וְחִזּוּק הָעִנְיָן הַמְיֻחָל, כְּמוֹ שֶׁנֶּאֱמַר: "אַתָּה תָקוּם תְּרַחֵם צִיּוֹן כִּי עֵת לְחֶנְנָהּ כִּי בָא מוֹעֵד, כִּי 
רָצוּ עֲבָדֶיךָ אֶת אֲבָנֶיהָ וְאֶת עֲפָרָהּ יְחֹנֵנוּ". רְצוֹנוֹ לוֹמַר שֶׁיְּרוּשָׁלַיִם אָמְנָם תִּבָּנֶה כַּאֲשֶׁר יִכָּסְפוּ 

יִשְׂרָאֵל אֵלֶיהָ תַּכְלִית הַכֹּסֶף עַד שֶׁיָּחֹנּוּ אֲבָנֶיהָ וַעֲפָרָהּ. 

וְיִהְיֶה לְךָ מָגֵן  כח אָמַר הַכּוּזָרִי: אִם כָּך הוּא — הֲרֵי מְנִיעָתְךָ חֵטְא, וְעֶזְרָתְךָ מִצְוָה. יַעֲזָרְךָ ה', 

וְשׁוֹמֵר, וְיִנְהָגְךָ בְּרָצוֹן בְּחַסְדּוֹ, וְשָׁלוֹם.

מעבדות הרבים – השתעבדות לבני אדם. מבקש רצונם – לעשות את רצונם, ולמצוא חן בעיניהם. 
ואין צורך שתעלה בפועל לארץ. תוחלתו – רצונו. מביא השכר הגלוי  יודע ה' כונתך – ודי בכוונה 

וכו' – האדם זוכה בשכר לפי מעשיו. הערת – התעוררות.

בקשת עבדות

הצורך במעשים

ה' יודע כוונות

בקשת חרות



מבוא
בשנת  תרע"א, פונה הרב קוק לרב חרל"פ, תלמידו המובהק, ומשתף אותו בהתלבטות בנוגע לכתיבת 
ספר העוסק בתשובה. הרב קוק מתאר בפניו את השקפת עולמו על מושג ה'תשובה', ומנסח את 
רעיונות היסוד שצריכים לבוא לידי ביטוי בספר. אלו הנקודות העיקריות שמציין הרב קוק, בתוספת 

ביאור קצר )מתוך אגרת שע"ח, אגרות הראי"ה חלק ב(.
א. "ביסוד הכל צריכה לבא ההסברה הכללית של בטחון התשובה, ועוצם השלוה, ושמחת-עז, שצריכה 
להיות מתלבשת הנפש של כל איש אשר אור התשובה מאיר בנשמתו" - קודם כל, צריך להסביר את 
ההשלכות החיוביות של התשובה על נפש האדם: היא מעניקה לו ביטחון שאפשר לתקן, מחזקת 
העצבות  בפני  חיים  בשמחת  האדם  את  וממלאת  בה,  לכרסם  שעלול  הייאוש  בפני  האישיות  את 

שעלולה להשתלט עליו. 
איננו מפר יראה, חלילה, ואיננו  זיו קודש זה  ונועם  "ולכוין עם זה לבאר, איך שמחת-אמת זאת,  ב. 
מגרע כחוט השערה מכל ההתעוררות הנפשית, הנקנית בנפש מכל מיני ציורים של יראה תתאה. 
אדרבא, עוד הוא מרבה את הכח התמציתי של הזהירות והזריזות הנשמתית" - אין סתירה בין שמחה 
ונעימות לבין יראת שמים. השמחה איננה קשורה בהכרח לפריקת עול, ויראת שמים איננה קשורה 
מסוגלת  חיים,  ומלאת  חזקה  אישיות  דווקא   - מזאת  יתירה  עצמי.  בטחון  וחוסר  לעצבות  בהכרח 
להגיע לרמה גבוהה יותר של דקדוק במצוות, מאשר נפש חלושה ומפוחדת שעובדת את ה' מתוך 

יראת העונש.
מתחילה  שהנשמה  עד  ומתרבה,  הולך  וזיו-עדנים  והצהלה  והשמחה  ומתגבר,  הולך  "הבטחון  ג. 
להרגיש בהרגשה זכה פנימית ועדינה, איך כל הזדונות, לכל מדרגותיהם, וק"ו השגגות לכל מיניהן, 
התשובה  כאשר   - חושך"  אוצרות  מחוך  מתגלה  רב  ועושר  גדול  ורכוש  גמורות,  לזכויות  מתהפכים 
מחזקת את האמון של האדם בעצמו, ואת הביטחון ברצון הטוב שלו - היא יכולה בדיעבד, להפיק 
רווחים מהחטא שכבר נעשה, במקום להתעלם ממנו. היא מבררת את התהליך הנפשי שסלל את 
הדרך לחטא, ומוצאת בתוכו כוחות חיים חיוביים, ששימשו להשגת הנאה מגונה וסיפוק מידי. גם 
התאווה שסחפה את האדם, חשפה בפניו את עוצמות החיים הטמונים בו. את כל אלו מגייס האדם 

כעת לעבודת ה', והופך אותה לאמיצה ואיתנה יותר.
ד. "מהלך הסיבוב של כל דבר חטא ועון מתחיל - ע"י התעלות הרצון לטוב ולקודש ד' - ללכת באורח 
חיים, המסבב ברכה ושמחת עולמים, בכל היצור כולו" - החטא פוגע לא רק באדם עצמו, אלא גם 
בעולם כולו, ובכוחה של התשובה לתקן את כל הפגמים הללו. התשובה מטפלת בכוח הרצון של 
האדם, ומסיטה אותו בחזרה לדרך הישר. השינוי שמתחולל במעגל המצומצם של האדם באמצעות 
התשובה, מכה גלים גם במעגל הרחב של העולם. הרצון המתוקן של האדם מפסיק את הקלקול 
כלל בשל  בדרך  חיובית, המתרחשת  גורם להשפעה  הוא  ובמקומו  בעולם עד עתה,  שגרם החטא 

קיום מצווה.
ואור  המגולה  קץ  דברת  ואל  הזה,  בזמן  בעסקי התשובה  עליונים  דברים  לחדש  אדם  יבא  ה."ואם 
הישועה הזרוחה לא יביט, לא יוכל לכוין שום דבר לאמתתה של תורת אמת. כי כל זמן מאיר בתכונתו... 
וכל חולשת נפש, פחדנות, רפיון-רוח ומוגת-לבב, כליל יחלוף. ורוח מעודד, ממלא חיי ישע וענג ד', בגודל 
לבב ורוחב דעה והגיון עז, יקח את מקומו" - בכל תקופה היסטורית, ישנן נפשות מזן מיוחד. כדי לתת 
הדרכה נכונה בעבודת ה', חייבת להיות התאמה לאופי הרוחני של הדור. תקופת הגלות התאפיינה 
ואז היה מקום לעבודת ה' שנובעת בעיקר מיראה, שמכניעה את הנפש  וחולשה,  בכפיפות קומה 
ומדכאת את האישיות. לעומתה, תקופת הגאולה מתאפיינת בגבורה וחירות שמרחיבים את כוחות 
הנפש,  את  שמעצימה  מאהבה,  בעיקר  שנובעת  ה'  לעבודת  זקוקה  הזה,  הדור  של  הנפש  החיים. 

ומאפשרת לאישיות להתבטא במלוא כוחה. 
הספר 'אורות התשובה' הוא מורה הדרך הרוחני של האדם החי בדור הגאולה. התפיסה שניסח הרב 
קוק בתמצית עוד לפני כתיבת הספר, באה לידי ביטוי בשלל הנושאים המופיעים בו. הוא מקנה לנו 
את הכלים ואת היכולת לעבוד את ה' מתוך הזדהות וחפץ לב, ומעניק טיפול יסודי לעולם הנפש, 

ביחד עם התנודות והטלטלות שמלוות אותו במשך החיים.

אוֹרוֹת הַתְּשׁוּבָה

עַל  לְדַבֵּר  אוֹתִי  דּוֹחֶפֶת  חֲזָקָה  וְרוּחַ  פְּנִימִית  מִלְחָמָה  נִלְחָם  אֲנִי  כַמָּה  זֶה 

תּוֹפֶסֶת  הִיא  הַתְּשׁוּבָה  מְרֻכָּזִים.  הֵם  בָּהּ  רַק  רַעְיוֹנוֹתַי  וְכָל  הַתְּשׁוּבָה,  דְּבַר 

אֶת הַחֵלֶק הַיּוֹתֵר גָּדוֹל בַּתּוֹרָה וּבַחַיִּים, עָלֶיהָ בְּנוּיוֹת כָּל הַתִּקְווֹת הָאִישִׁיּוֹת 

תְּשׁוּבָה  הִרְהוּר  שֶׁהֲרֵי  קַלָּה,  אֶחָד  מִצַּד  שֶׁהִיא  ד'  מִצְוַת  הִיא  וְהַצִּבּוּרִיּוֹת, 

יָצְאָה עֲדַיִן אֶל הַפֹּעַל  הוּא כְּבָר תְּשׁוּבָה, וּמִצַּד אֶחָד הֲרֵי הִיא קָשָׁה, שֶׁלֹּא 

בִּמְלוֹאָהּ בָּעוֹלָם וּבַחַיִּים.

הִנְנִי מוֹצֵא אֶת עַצְמִי נוֹטֶה לַחְשֹׁב וּלְדַבֵּר תָּמִיד רַק עַל אוֹדוֹתָהּ. הַרְבֵּה כָּתוּב 

בַּתּוֹרָה, בַּנְּבִיאִים וּבְדִבְרֵי חֲכָמִים עַל אוֹדוֹתָהּ, וּלְדוֹרֵנוּ עֲדַיִן הַדְּבָרִים סְתוּמִים 

וְחַיִּים,  שִׁירָה  שָׁם  שֶׁיֵּשׁ  הַזָּוִיּוֹת  בְּכָל  הַמְשׁוֹטֶטֶת  הַסִּפְרוּת,  בֵּרוּר.  וּצְרִיכִים 

לֹא חָדְרָה כְּלָל לְתוֹךְ אוֹצַר הַחַיִּים הַנִּפְלָא הַזֶּה, אוֹצַר הַתְּשׁוּבָה. בֶּאֱמֶת, לֹא 

הִתְחִילָה כְּלָל לְהִתְעַנְיֵן בּוֹ, לָדַעַת אֶת תְּכוּנָתוֹ וְעֶרְכּוֹ, אֲפִלּוּ מִצִּדּוֹ הַפִּיּוּטִי, 

צִדּוֹ  דְּבַר  עַל  עֲדַיִן  אֶצְבַּע  נָקְפָה  וָחֹמֶר שֶׁלֹּא  וְקַל  חֵקֶר,  לְאֵין  מְלַבֵּב  שֶׁהוּא 

הַמַּעֲשִׂי, בְּיִחוּד בַּמֶּה שֶׁנּוֹגֵעַ לְמַצְּבֵי הַחַיִּים הַחֲדָשִׁים שֶׁלָּנוּ.

נִסְלָד  וְהִנְנִי  דְּבַר הַתְּשׁוּבָה.  לְדַבֵּר עַל  הַפְּנִימִית  נִדְחָף מֵעַצְמוּתִי  הִנְנִי  אָנֹכִי 

דְּבַר  עַל  כָּתְבוּ  הַתְּשׁוּבָה?  דְּבַר  עַל  לְדַבֵּר  אָנֹכִי  הֲרָאוּי  מִמַּחֲשַׁבְתִּי,  בְּעַצְמִי 

טְהוֹרִים,  הַיּוֹתֵר  וְהַחֲכָמִים  הַנְּבִיאִים  שֶׁעָבְרוּ,  הַדּוֹרוֹת  גְּדוֹלֵי  הַתְּשׁוּבָה 

הַחֲסִידִים הַיּוֹתֵר גְּדוֹלִים, וְאֵיךְ אוּכַל אָנֹכִי לְהִתְיַצֵּב בִּקְהָלָם? אֲבָל לֹא תּוּכַל 

דְּבַר  עַל  לְדַבֵּר  אֲנִי  מֻכְרָח  הַפְּנִימִית,  מִתְּבִיעָתִי  לְפָטְרֵנִי  בָּעוֹלָם  חֻלְשָׁה  כָּל 

בְּדוֹרֵנוּ,  שֶׁלָּהּ  הַתֹּכֶן  לַהֲבָנַת  וְהַמַּעֲשִׂי,  הַסִּפְרוּתִי  בְּצִדָּהּ  וְדַוְקָא  הַתְּשׁוּבָה, 

וּלְהַגְשָׁמָתָהּ בַּחַיִּים, בְּחַיֵּי הַפְּרָט וּבְחַיֵּי הַכְּלָל.
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ביאורים
'התשובה הטבעית', מתחילה מוודאות פנימית ש'משהו לא בסדר', בלי שאף אחד גילה לנו. התחושה 
הזו מוכרת לנו בעוצמות שונות, משני תחומים: א. בריאות: כשהגוף מזהה בעיה, הוא מאותת לנו 
גורמים לנו  ב. מצפון: מחשבה או מעשה לא ראויים,  נוחות ממשית.  דרך כאב חד או תחושת אי 
צביטה בחדרי הלב. התשובה הטבעית מתייחסת לשני התחומים הללו, ובכך מתגלה לנו חידוש בכל 

אחד מהם. 

א( 'תשובה טבעית גופנית': בניגוד למלאכים שעובדים את ה' בעולם נבדל, המטרה שלנו היא לעבוד 
את ה' בעולם גשמי. הנשמה ממלאת את התפקיד שלה בשיתוף פעולה מלא עם כוחות הגוף. מחלות 
וחולשה גופנית פוגמים באיכות החיים הרוחנית של האדם, ולכן גם פגיעה בגוף היא חטא, ולא רק 
או סבל מתמשך, מסמן את  בריא', שמתחזק בעקבות כאב  'להיות  בנשמה. הרצון הטבעי  פגיעה 

הקומה הבסיסית ביותר של התשובה שדורשת מהגוף לחזור לאיזון.

ב( 'תשובה טבעית נפשית': לפני שה' מדבר איתנו דרך התורה, הוא מדבר איתנו דרך החיים. הוא יצר 
לנו נפש כזו, שהיא לא רק מקור אנרגיה עבור הגוף, אלא גם מצפן רוחני. הנפש מקפלת בתוכה עולם 
ערכים שלם ומסודר, בהתאמה מופלאה לרוח התורה ומצוותיה, והיא לא עוברת בשתיקה על סטיה 
מן הדרך. ייסורי המצפון מטלטלים את האדם, וקוראים לו לעצב מחדש את דפוסי ההתנהגות שלו.

בין שתי התחושות, הגופנית והנפשית, יש גם כמה הבדלים: הרגישות הגופנית היא חדה וברורה, 
וגם משותפת לכל בני האדם. לעומתה, הרגישות הנפשית היא עמומה ולא יציבה, וגם שונה מאדם 
לאדם בהתאם לרמתו המוסרית. להבדלים הללו יש השלכות גם לענין התשובה: הרגישות הנפשית 
היא אמנם עמוקה ומייסרת יותר מאשר הגופנית, אבל גם קשה יותר לסמוך עליה. כאב גופני מאשר 
לאדם שהוא חולה גם אם הרופא יטען בלהט שהוא בריא; ואילו ייסורי מצפון משקפים את עולם 

המושגים של האדם, שהוא חלקי, יחסי ולא מדויק.

הרחבות
ױ שמירת הגוף

גם בדברי  גּוּפָנִית. הרב קוק פותח את מושג התשובה בהתייחסות לשמירת הגוף.  טִבְעִית  תְּשׁוּבָה 
– "הואיל והיות הגוף בריא ושלם, מדרכי  הרמב"ם מצאנו את חשיבות השמירה על בריאות הגוף 
השם הוא, שהרי אי אפשר שיבין או ידע דבר מידיעת הבורא והוא חולה. לפיכך צריך להרחיק אדם 
עצמו מדברים המאבדים את הגוף, ולהנהיג עצמו בדברים המברין המאבדים את הגוף והמחלימים״ 
גם את  קוק מדגיש  כלי לשכל, הרב  הגוף בתור  א[. הרמב"ם מדבר על חשיבות  ד,  ]הלכות דעות 

המעלה המיוחדת לגוף בפני עצמו בעבודת ה'.

ױ גבורה גופנית – כלי לעבודת ה'
גוף  הגופנית,  תביעתנו  היא  “גדולה   – הגופנית  התשובה  על  דבריו  את  קוק  הרב  מרחיב  באורות 
בריא אנו צריכים, התעסקנו הרבה בנפשיות, שכחנו את קדושת הגוף, זנחנו את הבריאות והגבורה 
לג[.  ]אורות התחיה  רוח הקודש"  לנו  לא פחות ממה שיש  לנו בשר קודש,  הגופנית, שכחנו שיש 
ומרחיב עוד ואומר שהגבורה הגופנית שהצעירים מסגלים לעצמם נותנת כוח ומחיה את הצדיקים 

העוסקים בתורה ]שם לד[.

ױ החטא ממית
עושה  אלא  לרופא,  הולך  אינו  חולה  אדם  מתוקן  שבמצב  אומר  הרמב"ן  בָּזֶה.  עוֹסֶקֶת  הַמֶּדִיצִינָה 
תשובה. החולי מגיע בעקבות עבֵרה, ולכן על האדם לתקן את השורש הרקוב ולשוב מחטאו. הרופא 
יודע לרפא רק את התסמינים ]רמב"ן ויקרא כו, יא[. אולם בעל התורה תמימה אומר שהרמב"ן הוא 
דעת יחיד בזה, וודאי שצריך ללכת לרופא בשעת חולי ]דברים כב, ב[. מכל מקום, הרמב"ן דיבר רק 
בדור שכל ישראל שלמים )מפורש בדבריו( ובאדם צדיק ]אבני נזר חושן משפט קצג[. החיד"א מכריע 
שחולה חייב ללכת לרופא, וכמובן ירבה בתפילה ובתחנונים לקב"ה ]ברכי יוסף, יורה דעה שלו, ב[.

שאלות לדיון
א. מדוע בחר הרב קוק תחילה, לדבר דווקא על תשובה גופנית?

ב. הרב קוק כותב שהאדם בהנהגתו הרעה אשם בכל דלדול החיים שבא לו. מה המשמעות שיש 
ללמוד מכך?

לעילוי נשמת נפתלי בן ר' מרדכי ז"ל

פֶּרֶק א 

תְּשׁוּבָה טִבְעִית, אֱמוּנִית, שִׂכְלִיתױ

ג(  אֱמוּנִית,  תְּשׁוּבָה  ב(  טִבְעִית,  תְּשׁוּבָה  א(  מַעֲרָכוֹת:  בְּשָׁלֹשׁ  מוֹצְאִים  אָנוּ  הַתְּשׁוּבָה  אֶת 
תְּשׁוּבָה שִׂכְלִית. 

בַּתְּשׁוּבָה הַטִּבְעִית יֵשׁ שְׁנֵי חֲלָקִים: תְּשׁוּבָה טִבְעִית גּוּפָנִיתױ• וּתְשׁוּבָה טִבְעִית נַפְשִׁית.

חֻקֵּי  עִם  הַמְקֻשָּׁרִיםױ  וְהַתּוֹרָה,  הַמּוּסָר  הַטֶּבַע,  חֻקֵּי  נֶגֶד  הָעֲבֵרוֹת  כָּל  אֶת  סוֹבֶבֶת  הַגּוּפָנִית 
הָאָדָם  מִזֶּה  סוֹבֵל  וְהַרְבֵּה  וּמַכְאוֹבִים,  מַחֲלוֹת  לְהָבִיא  הוּא  רָעָה  הַנְהָגָה  כָּל  שֶׁסּוֹף  הַטֶּבַע, 
הַפְּרָטִי וְהַכְּלָלִיױ. וְאַחֲרֵי הַבֵּרוּר שֶׁמִּתְבָּרֵר אֶצְלוֹ הַדָּבָר, שֶׁהוּא בְּעַצְמוֹ בְּהַנְהָגָתוֹ הָרָעָה אָשֵׁם 
לְחֻקֵּי  לָשׁוּב  הַמַּצָּב.  אֶת  לְתַקֵּן  לֵב  שָׂם  הוּא  הֲרֵי  לוֹ,  שֶׁבָּא  הַחַיִּים  דִּלְדּוּל  אוֹתוֹ  בְּכָל  הוּא 
הַחַיִּים, לִשְׁמֹר אֶת חֻקֵּי הַטֶּבַע, הַמּוּסָר וְהַתּוֹרָה, לְמַעַן יָשׁוּב וְיִחְיֶה וְיָשׁוּבוּ אֵלָיו הַחַיִּים בְּכָל 
עֲדַיִן  הַנִּרְאֶה  כְּפִי  נִשְׁתַּכְלְלָה  לֹא  אֲבָל  הַרְבֵּה,  אָמְנָם  בָּזֶה•  עוֹסֶקֶת  הַמֶּדִיצִינָהױ  רַעֲנַנּוּתָם. 
לְגַמְרֵי עֲבוֹדָה גְּדוֹלָה זוֹ, וְלֹא נִמְצָא עֲדַיִן הַפִּתְרוֹן הַנָּכוֹן לְכָל שְׁאֵלוֹת הַתְּשׁוּבָה הַגּוּפָנִית. עַד 
כַּמָּה שֶׁיֵּשׁ בִּגְבוּלוֹת הַחַיִּים לְהַחֲזִיר לָאָדָם אֶת כָּל הָאָבוּד מִמֶּנּוּ מִצַּד הַחֲטָאִים מְהָרְסֵי הַגּוּף 
וְכֹחוֹתָיו. וּכְפִי הַנִּרְאֶה מִקְצוֹעַ שֶׁל תְּשׁוּבָה זוֹ תָּלוּי הוּא, בְּקֶשֶׁר חָזָק, בְּיֶתֶר חֶלְקֵי הַתְּשׁוּבָה 

הָרוּחָנִיתױ - הַטִּבְעִית, הָאֱמוּנִית וְהַשִּׂכְלִית. 

"מוּסַר  שֶּׁקּוֹרְאִים  מַה  הוּא  וְהָרוּחָנִית.  הַנַּפְשִׁית  הַטִּבְעִית  הַתְּשׁוּבָה  הִיא  פְּנִימִית  יוֹתֵר 
כְּלָיוֹת"ױ. טֶבַע הַנֶּפֶשׁ הָאֱנוֹשִׁית הוּא לָלֶכֶת בְּדֶרֶךְ יְשָׁרָה, וּכְשֶׁסָּר מִן הַדֶּרֶךְ, כְּשֶׁנָּפַל בְּחֵטְא, 
אִם נַפְשׁוֹ עֲדַיִן לֹא נִשְׁחֲתָה לְגַמְרֵי, הֲרֵי הַחוּשׁ הַזֶּה שֶׁל הַיַּשְׁרוּת מַדְאִיבױ אֶת לְבָבוֹ וְהוּא 
נִמְחָה חֶטְאוֹ.  כִּי  יַרְגִּישׁ  לְתַקֵּן אֶת הַמְעֻוָּת, עַד אֲשֶׁר  מִזְדָּרֵז לָשׁוּב  מִתְמוֹגֵג מִכְּאֵבױ, וְהוּא 
חֵלֶק זֶה שֶׁל הַתְּשׁוּבָה הוּא מְסֻבָּךְ הַרְבֵּה מְאֹד, תָּלוּי הוּא בִּתְנָאִים רַבִּים, פְּנִימִיִּים וְחִיצוֹנִיִּיםױ, 
וְיֵשׁ בּוֹ כַּמָּה דַּרְכֵי הֲטָעָהױ, שֶׁחוֹבָה הִיא לְהִשָּׁמֵר מֵהֶם, אֲבָל מִכָּל מָקוֹם הוּא אַחַד הַיְסוֹדוֹת, 

שֶׁתֹּכֶן הַתְּשׁוּבָה נִשְׁעָן עֲלֵיהֶם. 

יכולה  וברוחו(,  בנפשו  )בגופו,  יותר  מתוקן  למצב  האדם  שִׂכְלִית – שיבת  אֱמוּנִית,  טִבְעִית,  תְּשׁוּבָה 
שכלו.  או  אמונתו,  טבעו,  לתשובה:  האדם  של  לבו  תשומת  את  המעוררים  גורמים  ממספר  לנבוע 
לתשובה.  הלב  תשומת  את  מעורר  נוחות(  חוסר  כאב,  )חולי,  הגוף  גּוּפָנִית – טבע  טִבְעִית  תְּשׁוּבָה 
וְהַכְּלָלִי – האדם עצמו או הציבור. הַמֶּדִיצִינָה – הרפואה. מִקְצוֹעַ  מְקֻשָּׁרִים – קשורים. הָאָדָם הַפְּרָטִי 
שֶׁל תְּשׁוּבָה זוֹ תָּלוּי הוּא... בְּיֶתֶר חֶלְקֵי הַתְּשׁוּבָה הָרוּחָנִית – הבראת הגוף תלויה בבריאות הרוח. מוּסַר 
וְחִיצוֹנִיִּים – בפנימיות הנפש,  )רוחני(. פְּנִימִיִּים  כְּלָיוֹת – ייסורי מצפון. מַדְאִיב – מצעֵר. מִכְּאֵב – מצער 
ובצדדים חיצוניים יותר באדם עצמו או בגורמים אחרים. דַּרְכֵי הֲטָעָה – מצבים שבהם הרגש המוסרי 

עלול להטעות.

מערכות 

התשובה

התשובה 

הגופנית

התשובה 

הטבעית נפשית


